



Rua Bairro N.ª Senhora da Guia, n.º20
5030-463 Santa Marta de Penaguião
Telef. 254821181 - E-mail: geral@cspsmi.pt - nif:502098295

Demonstração dos Resultados por Naturezas (Mapa A)

Ano das contas: 2023

Instituição: 20004434208 - CENTRO SOCIAL PAROQUIAL DE S.MIGUEL DE LOBRIGOS

Número RS/Atividades agregadas: 7

Mapa A. Demonstração dos resultados por Naturezas

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2023	2022
Vendas e serviços prestados		270.828,08	264.786,23
Subsídios, doações e legados à exploração		558.252,21	562.677,12
Subsídios de entidades públicas		548.247,37	525.218,76
ISS, IP – Centros Distritais		535.312,48	487.780,71
ISS, IP – Apoios excecionais e extraordinários		12.934,89	37.438,05
Outras entidades públicas		0,00	0,00
Subsídios de outras entidades		9.790,84	37.458,36
Doações heranças e legados		214,00	0,00
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-104.187,09	-88.726,77
Fornecimentos e serviços externos		-162.841,58	-196.718,08
Gastos com pessoal		-658.552,39	-606.869,32
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/Reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		45.326,30	21.395,73
Correções relativas a anos anteriores		2.380,53	1.914,07
Correções positivas de participações do ISS, IP		0,00	0,00
Outras correções de anos anteriores		2.380,53	1.914,07
Imputação de subsídios ao investimento		35.729,42	15.317,11
Outros rendimentos		7.216,35	4.164,55
Outros gastos		-818,00	-770,92
Correções relativas a anos anteriores		0,00	-70,61
Correções negativas de participações do ISS, IP		0,00	0,00
Outras correções de anos anteriores		0,00	-70,61
Outros gastos		-818,00	-700,31
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		-51.992,47	-44.226,01
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-78.403,49	-51.461,64
Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-130.395,96	-95.687,65
Juros e rendimentos similares obtidos		309,65	50,56
Juros e gastos similares suportados		0,00	0,00
Resultado antes de impostos		-130.086,31	-95.637,09
Imposto sobre rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		-130.086,31	-95.637,09